文化和旅游部资源开发司关于

征集智慧旅游应用场景实践案例的函

各省、自治区、直辖市文化和旅游厅（局），新疆生产建设兵团文化体育广电和旅游局：

为贯彻落实《“十四五”旅游业发展规划》关于“拓展智慧旅游场景应用”的要求，充分发挥旅游业丰富应用场景优势，加快推进以数字化、网络化、智能化为特征的智慧旅游发展，现面向全国征集一批具有示范创新性和行业引领性的智慧旅游应用场景实践案例，形成一批可复制可借鉴的成果并进行推广应用。现将有关事项明确如下：

一、征集内容

1.征集范围：重点征集已投入运营使用并发挥较好效果的智慧旅游服务、管理和产品类应用场景实践案例，包括但不限于信息发布、分时预约、智慧停车、快速入住、多码合一、智能导览、智慧交通、智能讲解、科学分流、数字化产品、沉浸式体验等。

其他应用新一代信息技术解决游客出行过程中遇到的痛点、难点问题，推动新技术、新产品、新模式在旅游领域率先落地的应用场景均在本次征集范围内。
2.图文要求：文字内容包括应用场景描述、具体做法和应用成效等。可附3-5张代表性图片（jpg/png格式），单张图片大小不低于3M，每张图片请附简要说明。
3.视频素材：如需配合提供视频材料，要求视频真实清晰，mp4/avi/mov格式均可，时长不超过5分钟，分辨率1920*1080以上。

二、工作流程

（一）推荐和报送

智慧旅游应用场景实践案例需经推荐单位初审后报送。推荐单位为各省（区、市）文化和旅游厅（局），新疆生产建设兵团文化体育广电和旅游局。各单位应推荐不少于5个智慧旅游应用场景。

（二）宣传展示

1.组织或推荐优秀案例参加由我部主办或指导的各类展会、培训、活动、论坛等。

2.组织相关媒体平台对优秀案例进行宣传推广。

3.将部分优秀案例纳入《智慧旅游场景应用指南（试行）》予以推广。

三、相关要求

1.所推荐的每个应用场景实践案例均需注明联络人及联系方式。

2.请将应用场景实践案例的文字材料、图片和加盖公章的推荐名单扫描件，于2022年3月25日前发送至指定邮箱：zyqy@mct.gov.cn。如有视频材料，请将视频材料存储于U盘，统一寄至指定地址（地址附后）。

3.各单位提交的材料需保证无版权纠纷问题，一经提交即视为授权我司进行发布、展示等公益宣传。

专此致函。

                     文化和旅游部资源开发司

                          2022年3月7日